
Paraná , 12 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3065 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        98 

PORTARIA N.º 05/2024 
  

A Diretora Presidente do Fundo Municipal de Assistência e 

Previdência de Fernandes Pinheiro – FUNDOFEP – no uso das suas 

atribuições legais e considerando o contido no Requerimento de 

solicitação de Pensão, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1°- Conceder, a partir de 01/07/2024, PENSÃO VITALÍCIA a 

que faz jus MARIA LUIZA FERREIRA, RG Nº 6.XXX.XXX-5 e 

CPF nº 518.XXX.XXX-68, pelos direitos adquiridos do servidor 

inativo JOÃO FERREIRA, falecido em 30/06/2024. 

Art. 2° - O benefício de que se trata essa portaria será concedido nos 

termos do art. 148 da Lei Municipal nº430/2010 e em conformidade 

com o Art. 24 da Emenda Constitucional n.º 103/2019 de 12 de 

novembro de 2019. 

Art. 3° - O Benefício de Pensão será no valor de R$ 1.656,54 (um mil, 

seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). 

Art. 4°- Esta portaria entrará em vigor nesta data, com efeitos 

financeiros retroativos a 01/07/2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

  

Fernandes Pinheiro, 11 de julho de 2024. 

  

SANDRA MARA SARNOSKI AFONSO 
Diretora Presidente FUNDOFEP  

Publicado por: 
Sidnei Antonio de Lima 

Código Identificador:7EB47773 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DE 

FERNANDES PINHEIRO 

CESSAÇÃO DE BENEFÍCIO POR MORTE. 

 

DECRETO Nº. 02/2024 
  

SÚMULA: CESSAÇÃO DE BENEFÍCIO POR 

MORTE. 

  

A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

PREVIDÊNCIA O MUNICIPIO DE FERNANDES PINHEIRO, no 

uso das atribuições legais e de conformidade com o Art. 117, da Lei 

430/2010, que dispõe sobre o Regime de Previdência Social dos 

Servidores Públicos de Fernandes Pinheiro – PR. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Fica declarado a Cessação do Beneficio de 

APOSENTADORIA, a partir de 30/06/2024, por motivo de 

falecimento do aposentado JOÃO FERREIRA, matrícula nº. 24785, 

conforme a certidão de óbito n° 

08219801552024400003072000052113 emitida em 01 de julho de 

2024. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de 01/07/2024. 

  

Registre-se, publique-se, dê-se conhecimento. 

  

Fernandes Pinheiro, em 11 de julho de 2024. 

  

SANDRA MARA SARNOSKI AFONSO 
Presidente - FUNDOFEP  

Publicado por: 
Sidnei Antonio de Lima 

Código Identificador:15B758DC 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 025/2019 REF.: AO PREGÃO, 

NA FORMA PRESENCIAL Nº 008/2019. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

PÚBLICA OU PRIVADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PAGAMENTO DA FOLHA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

ATIVOS 

  

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FERNANDES 

PINHEIRO 
CNPJ nº 01.619.323/0001-20 

  

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A. 
CNPJ nº 60.746.948/0001-12 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 
§ 1º – Conforme Solicitação e Justificativa da Secretaria de 

Administração e de acordo com o Parecer Jurídico, fundamentado no 

§4º do Art. 57 da Lei 8.666/93, fica prorrogado o prazo de validade 

do contrato pelo período de 90 (noventa) dias, sem custo para o 

banco contratado, passando o vencimento de 18/06/2024 para 

18/09/2024, bem como prorroga-se o Prazo de Vigência Contratual 

para a data de 18/09/2024. 

§ 2ª – Fica autorizada a prestação dos serviços durante o presente 

termo aditivo por meio de correspondente bancário, ou posto de 

atendimento, sem alterações na qualidade de prestação dos serviços 

por meio da contratada. 

  

Cláusula resolutiva: Caso seja concluído novo processo licitatório, 

com nova contratação, no curso do prazo previsto no parágrafo único 

da cláusula primeira, sua vigência perderá efeitos, sendo interrompida 

a presente contratação, sem ônus a quaisquer uma das partes. 

  

Fernandes Pinheiro, 10 de junho de 2024. 

  

Município de Fernandes Pinheiro 

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Contratante 

  

BANCO BRADESCO S.A. 
Contratada 

Publicado por: 
Pedro Ricardo Santos 

Código Identificador:E89641C9 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2024 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 

N° 028/2024 

***LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MPE/EPP*** 
  

O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 

realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E 

PROTETORES DE ARO, PARA OS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL; 
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO; 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:30h do dia 12/07/2024 

às 08:30h do dia 25/07/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 08:31h às 09:00h do dia 

25/07/2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 09:01h às 

09:05h do dia 25/07/2024, acrescido do período aleatório. 

LOCAL: www.bll.org.br ―Acesso Identificado‖. Para todas as 

referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Informações: 
Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Remis João Loss, 600, Centro. 

Fernandes Pinheiro - Paraná 

CEP: 84.535-000 

O EDITAL ficará disponível no site <www.bll.org.br>, no Portal 

Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 

<www.fernandespinheiro.pr.gov.br>. Na impossibilidade de obtenção 



Paraná , 12 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3065 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        99 

por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 

3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 

horas ou ainda via e-mail: <licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br>. 

  

Fernandes Pinheiro, 11 de julho de 2024. 

  

PEDRO RICARDO SANTOS 
Agente de Contratação 

Portaria 040/2024  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:678CAA3A 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2024 

 

CONTRATO: 032/2024 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

CNPJ: 01.619.323/0001-20 

  

CONTRATADO: RAUL SOKPO JUNIOR ENGENHARIA 

CNPJ: 26.162.488/0001-47 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar 

levantamentos topográficos planialtimétricos cadastrais, elaborar 

memoriais descritivos, e conduzir testes de sondagem e percolação do 

solo nas localidades de Angaí e Assungui, no município de Fernandes 

Pinheiro – PR. Estes serviços visam garantir a conformidade com 

normas técnicas e ambientais, assegurando a viabilidade dos 

empreendimentos. 

  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 

  

VALOR TOTAL: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 

14.133/2021, regulamento pelo Decreto municipal Nº 208/2024.  

 

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:59950A10 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PE 37 

 

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVO ME E EPP E MEI 

MUNICIPIO DE FLOR DA SERRA DO SUL – UASG 985475 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024  

PROCESSO DE COMPRA: 51/2024. 
O Município de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, inscrita no 

CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em 

Flor da Serra do Sul, Paraná, torna público e para o conhecimento dos 

interessados que realizará ás 09:00(nove horas), do dia 29 de Julho 

de 2024, no sítio eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br, 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, e tem por objeto: Registro 

de Preços para futura e eventual Aquisição de materiais de 

higiene e consumo destinados a atender a Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Flor da Serra do Sul/PR. O Edital e 

seus Anexos poderão ser obtidos através da internet pelos seguintes 

endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e 

www.fssul.pr.gov.br. Demais informações pelo e-mail: 

compras@fssul.pr.gov.br. 

  

Flor da Serra do Sul, 11 de Julho de 2024. 

  

JULIANA BORGES DA ROSA DE ALMEIDA 
Agente de Contratação 

Portaria Nº167/2024  

Publicado por: 
Juliana Borges da Rosa de Almeida 

Código Identificador:6E3000CD 

 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PE 38 

 

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVO ME E EPP E MEI 

MUNICIPIO DE FLOR DA SERRA DO SUL – UASG 985475 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024  

PROCESSO DE COMPRA: 52/2024. 
O Município de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, inscrita no 

CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em 

Flor da Serra do Sul, Paraná, torna público e para o conhecimento dos 

interessados que realizará ás 09:00(nove horas), do dia 01 de Agosto 

de 2024, no sítio eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br, 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, e tem por objeto: Registro 

de Preços para futura e eventual Aquisição de produtos e 

materiais de limpeza hospitalar, destinados a atender a Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Flor da Serra do Sul/PR. O 

Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da internet pelos 

seguintes endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e 

www.fssul.pr.gov.br. Demais informações pelo e-mail: 

compras@fssul.pr.gov.br. 

  

Flor da Serra do Sul, 11 de Julho de 2024. 

  

JULIANA BORGES DA ROSA DE ALMEIDA 
Agente de Contratação 

Portaria Nº167/2024  

Publicado por: 
Juliana Borges da Rosa de Almeida 

Código Identificador:1C314111 

 
RH 

EDITAL 014/2024 RESULTADO DA CONVOCAÇÃO 10 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS N° 02/2024 

EDITAL Nº 14/2024 – RESULTADO DA CONVOCAÇÃO 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais com 

fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal, Lei orgânica 

Municipal e a Lei Municipal nº 868/2024 e demais disposições 

atinentes à matéria, RESOLVE: 

  

TORNAR PÚBLICO 
Art. 1º - O resultado da convocação através do Edital Nº 10/2024, 

conforme segue: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS- 40 HORAS: 

  
Nome  Pontuação Posição Resultado 

Micheli Sommer Bebre 92 1° Não Compareceu 

Edinéia Carraro Luckmeier 91 2° Requereu Final de Lista 

  

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Flor da Serra do Sul - PR, em 11 de julho de 2024. 

  

VALMOR FELIPE JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leia Zanella 

Código Identificador:1C8F3D20 

 
RH 

PORTARIA 250/2024 

 

PORTARIA Nº 250/2024 

Indica servidores para acompanhar e fiscalizar contratos do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 
O Prefeito do Município de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, 

usando das atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da 

Legislação vigente: 


